Дело №1-267/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

09 декабря 2019 года г. Ульяновск

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Поладовой Ю.Е., при секретаре Махруткиной Я.А., с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г.Ульяновска Юнусова Р.И., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, его защитников- адвоката Сухова Н.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., адвоката Ожогиной М.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ. Железнодорожным районным судом г.

<

данные изъяты> по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца (освобожден по отбытии срока 16.01.2018г.);

- ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № Засвияжского судебного района г.

<

данные изъяты> по ст.322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей (штраф оплачен в размере 2987 рублей);

- ДД.ММ.ГГГГ. Засвияжским районным судом г.

<

данные изъяты> по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов 15 минут ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, в интернет-магазине 

<

данные изъяты> коммуникационной сети Интернет через мобильный телефон договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,533 грамма, что составляет значительный размер, перечислив через терминал в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в размере 1200 руб. на указанные неустановленным лицом реквизиты. С этой целью ФИО3 в тот же день примерно в 23 часа 22 минуты прибыл на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты> обнаружил и взял, тем самым приобрел, без цели сбыта, сверток, упакованный в белую ленту, с находящимся внутри него веществом массой не менее 0,533г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. После этого ФИО3 стал незаконно хранить это наркотическое средство при себе до 23 часов 30 минут этого же дня, когда был задержан работниками полиции на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 270 метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а наркотическое средство у него в последствие было изъято в ходе его личного досмотра.

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением. При этом поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый также пояснил, что осознает характер рассмотрения дела в особом порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, добровольно заявил свое ходатайство после консультации со своим адвокатом.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу. Поскольку предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, за совершение данного преступления законодатель предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает необходимым постановить в отношении ФИО3 обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, так как препятствий для постановления такого приговора не имеется.

При этом суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы с участием врача нарколога, ФИО3 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Степень имеющихся расстройств синдромы зависимости к алкоголю и наркотикам выражены не столь значительно, не сопровождаются грубым интеллектуально-мнестическим дефектом, не достигают психического уровня и не лишают его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния, ФИО3 каких-либо болезненных расстройств со стороны психической деятельности, в том числе временного характера, также не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с этим суд не усматривает у него признаков нарушения психической деятельности, а поэтому признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности (л.д. 91-93, 105).

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства соседями и участковым уполномоченным полиции ФИО3 характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, жалоб от соседей не поступало, является лицом, в отношении которого установлен административный надзор. Неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности. На учете в наркологическом диспансере не состоит (л.д. 97-99, 100-102, 107,109, 111-114, 116-117, 119-121). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка гражданской супруги, имеющиеся у него и гражданской супруги хронические заболевания, его состояние здоровья, состояние здоровья его близких лиц и родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется. 

С учетом общественной опасности и характера содеянного, всех обстоятельств дела и личности виновного суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит исправление подсудимого возможным без реального отбывания наказания. Поэтому применяет положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение. При этом, учитывая состояние здоровья ФИО3, его возраст и трудоспособность, суд возлагает на ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить в нем регистрацию в дни, определенные данным органом. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

Согласно заключению врача – нарколога ФИО3 страдает наркоманией, нуждается в лечении от нее и это лечение ему не противопоказано (л.д.91-93). Поскольку ФИО3 уже прошел лечение от наркомании, а также медицинскую реабилитацию, суд не возлагает на него обязанность пройти это лечение. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Засвияжского судебного района г

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. по ст.322.3 УК РФ в отношении ФИО3 и приговор Засвияжского районного суда г.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.228 УК РФ в отношении ФИО3 следует исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч.1,2 ст.131 УПК РФ и ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 3600 рублей, выплаченные адвокату Сухову Н.Ю. за оказание ими юридической помощи ФИО3 по назначению в ходе предварительного расследования, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить в нем регистрацию в дни, определенные данным органом.

Приговор мирового судьи судебного участка № Засвияжского судебного района г.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. по ст.322.3 УК РФ в отношении ФИО3 и приговор Засвияжского районного суда г

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.228 УК РФ в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, находящийся у ФИО3, оставить в его распоряжении. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,493гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г.Ульяновска, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Е. Поладова